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VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed 

integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 21 del Codice, secondo il quale le Amministrazioni aggiudicatrici 

devono adottare e pubblicare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, 

che regola le procedure di redazione e pubblicazione del Programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi, nonchè dei relativi aggiornamenti annuali;  

CONSIDERATO che con circolare n. 2/2019 il Segretario Generale ha dato disposizione agli 

Uffici dell’Avvocatura Generale dello Stato e alle Avvocature distrettuali dello Stato di comunicare 

i dati di propria competenza ai fini della redazione dell’aggiornamento del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2019-2020 di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 

euro; 

TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Uffici, è stato predisposto 

lo schema di programma biennale di acquisti di beni e servizi 2019-2020 nei limiti delle dotazioni 

di bilancio dell’Avvocatura dello Stato; 

RITENUTO di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello 

Stato per il biennio 2019-2020, annesso al presente decreto; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 26 ottobre 

2016 recante “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici 

sul sito informatico dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.lgs n. 50 del 19 aprile 

2016”;  

DECRETA 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del d. lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i. e del DM n. 14 del 16 

gennaio 2018, è adottato l’aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo stimato pari o superiore a 40.000,00 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello 

Stato per il biennio 2019-2020, annesso al presente decreto. 

L’aggiornamento al Programma sarà pubblicato nel sito dell’Avvocatura dello Stato, Sezione 
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Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e Contratti, nonché sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e sarà inviato per opportuna conoscenza al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Ufficio Centrale del Bilancio. 

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

          



ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Avvocatura dello Stato

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

12,960,018.186,608,509.09 6,351,509.09

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

CIAMPA CARLA

0.00 0.000.00

6,608,509.09 12,960,018.186,351,509.09

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Avvocatura dello Stato

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80224030587201900001
Si Servizi

Connettività SPC
2

3672400000-4 1ITZZZ2019 1 140,000.00No 140,000.00140,000.00 420,000.00 0.00

F80224030587201900001
Si Forniture

MATERIALE
INFORMATICO
DI CONSUMO

1230124000-4 1ITZZZ2019 1 0.00No 0.00135,000.00 135,000.00 0.00

S80224030587201900002
Si Servizi

SUPPORTO
ALFRESCO

3648620000-0 1ITZZZ2019 1 58,000.00No 58,000.0058,000.00 174,000.00 0.00

S80224030587201900003
Si Servizi CUSTOMER

CARE
1272253000-3 1ITZZZ2019 1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

S80224030587201900004
Si Servizi LICENZE OFFICE 2448920000-3 1ITZZZ2019 1 450,000.00No 0.00450,000.00 900,000.00 0.00

S80224030587201900005
Si Servizi

CONVENZIONE
SOGEI

2479411000-8 1ITZZZ2019 1 120,000.00No 0.00120,000.00 240,000.00 0.00

S80224030587201900006
Si Servizi

RIFACIMENTO
LAN ADS

2445310000-3 1ITZZZ2019
H86C19000180001

1 850,000.00No 0.00850,000.00
1,700,000.00

0.00

F80224030587201900002
Si Forniture

ACQUISTO
SCANNER

30232110-8 1ITZZZ2019 1 0.00No 0.0065,000.00 65,000.00 0.00

F80224030587201900003
Si Forniture

ACQUISTO
PLOTTER

30232110-08 1ITZZZ2019 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F80224030587201900004
Si Forniture

ACQUISTO
STAMPANTI

30232110-08 1ITZZZ2019 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F80224030587201900005
Si Forniture

ACQUISTO
MONITOR

30232110-8 1ITZZZ2019 1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

F80224030587201900006
Si Forniture

ACQUISTO
COMPUTER

30231100-8 1ITZZZ2019 1 0.00No 0.00
1,200,000.00 1,200,000.00

0.00

S80224030587201900011
Si Servizi

GESTIONE
INTEGRATA DEI

SERVIZI
MANUTENTIVI
PRESSO GLI

IMMOBILI
DELL'AGS

2490900000-6 1ITI432019
D84G18000010001

1
1,144,694.55

No 0.00
1,144,694.55

PROVVEDITORATO
OO.PP. LAZIO,

ABRUZZO E
SARDEGNA -

247341
2,289,389.10

0.00

S80224030587201900012
Si Servizi

SERVIZIO DI
MOVIMENTAZIO

NE
DOCUMENTALE

TRA LE SEDI
DELL'AVVOCATU
RA GENERALE

3663110000-3 1ITI432019
D84G18000020001

1 397,728.89No 397,728.89397,728.89

PROVVEDITORATO
OO.PP. LAZIO,

ABRUZZO E
SARDEGNA -

247341
1,193,186.67

0.00

S80224030587201900013
Si Servizi

SERVIZI DI
GESTIONE
ARCHIVIO

ESTERNO AGS

4879995100-6 1ITI432019
D87J18000130006

1 548,056.45No
1,096,112.90

548,056.45

PROVVEDITORATO
OO.PP. LAZIO,

ABRUZZO E
SARDEGNA -

247341
2,192,225.80

0.00

S80224030587201900014
Si Servizi

CENTRO
DOCUMENTALE-

SERVIZI DI
SCANSIONE E

PROTOCOLLAZI
ONE

3672512000-7 1ITI432019
D87J18000001000

1 272,629.20No 272,629.20272,629.20

PROVVEDITORATO
OO.PP. LAZIO,

ABRUZZO E
SARDEGNA -

247341817,887.60 0.00

S80224030587201900015
Si Servizi

SERVIZIO DI
COPISTERIA

979552000-8 1ITI432019 1 0.00 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S80224030587201900016
Si Servizi

ADESIONE
ACCORDO
QUADRO

CONSIP SPC L4-
SVILUPPO MEV

1272230000-6 1ITZZZ2019 1 0.00No 0.00367,500.00 367,500.00 0.00

S80224030587201900017
Si Servizi

SERVIZIO DI
TRASLOCO

NUOVA SEDE
ADS BOLOGNA

98392000-7 1ITH552019 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S80224030587201900018
Si Servizi

SERVIZIO DI
TINTEGGIATURA
E LUCIDATURA

45442180-2 1ITH552019 1 0.00No 0.0070,000.00
PROVVEDITORATO
OO.PP. LOMBARDIA

ED EMILIA
24734170,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

PAVIMENTI ADS
BOLOGNA

ROMAGNA

S80224030587201900019
Si Servizi

SERVIZIO DI
RIPRODUZIONE
DOCUMENTALE

ADS NAPOLI

6030120000-6 1ITF332019 1 40,000.00 120,000.0040,000.00 200,000.00 0.00

S80224030587201900020
Si Servizi

NOLEGGIO
APPARECCHIAT

URE
MULTIFUNZIONE

6030121000-3 1ITF332019 1 25,000.00 75,000.0025,000.00 125,000.00 0.00

S80224030587201900021
Si Servizi

SERVIZIO DI
FACILITY

MANAGEMENT
2490910000-9 1ITF332019 1 100,000.00 0.00100,000.00 200,000.00 0.00

S80224030587201900022
Si Servizi

SERVIZIO DI
FACILITY

MANAGEMENT
7290910000-9 1ITF452019 1 42,000.00 178,500.0031,500.00 252,000.00 0.00

S80224030587201900023
Si Servizi

SERVIZIO DI
FACILITY

MANAGEMENT
4890910000-9 1ITF652019 1 18,400.00 36,800.0018,400.00 73,600.00 0.00

S80224030587201900007
Si Servizi

ACCORDO DI
COOPERAZIONE
CON CORTE DEI

CONTI

3672253000-03 1ITZZZ2020 1
1,700,000.00

Si
1,700,000.00

0.00
3,400,000.00

0.00

S80224030587201900008
Si Servizi

ACCORDO DI
COLLABORAZIO

NE CINECA
2472253000-3 1ITZZZ2020 1 85,000.00Si 0.0085,000.00 170,000.00 0.00

S80224030587201900009
Si Servizi

GESTIONE
ASSISTENZA

UTENTI
1272253000-3 1ITZZZ2020 1 140,000.00No 0.000.00 140,000.00 0.00

S80224030587201900010
Si Servizi

ADESIONE A
CONTRATTO

QUADRO SPC-
L4- SUPPORTO
SPECIALISTICO

1272253000-3 1ITZZZ2020 1 220,000.00No 0.000.00 220,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

CIAMPA CARLA

17,034,789.17
(13)

6,608,509.09
(13)

4,074,770.99
(13)

0.00 (13)
6,351,509.09

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Avvocatura dello Stato

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

CIAMPA CARLA
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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